
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Finanziario 

n.° 0000470 /SF del 11/06/2019 Allegati n.3 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Angelon Mara                       AT2019047000000 

Autore: Alagia Maria Teresa - Ufficio Economato - 0 2 91004.309 - economato @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__4__ cl.__10__ fascicolo__51___ anno___2019___) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: Determina a contrarre e approvazione atti di gara per la pubblicazione sulla 
piattaforma SINTEL di una RDO finalizzata ad un’indagine di mercato per 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i della fornitura 
di arredi per le scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di 1° grado e nidi comunali 
per l’anno scolastico 2019/2020 – CIG: ZF828AC67B 

 

IL FUNZIONARIO 

Premesso che: 

- la Legge n. 23/1996 stabilisce all’art. 3 ”Competenze degli enti locali” che i Comuni provvedono 
alle spese per l’arredamento degli edifici da destinare a sedi di scuole materne, elementari e 
medie; 

- per garantire il regolare funzionamento delle attività  comunali è necessario approvvigionare e 
mantenere in efficienza le dotazioni di materiale, e le attrezzature, in particolare garantire il 
costante approvvigionamento di pannolini a mutandina per gli utenti degli asili nido; 

Preso atto  delle  richieste di arredi, per l’anno scolastico 2019/2020, acquisite al Protocollo 
Generale dell’ente e conservate agli atti dell’ufficio economato, pervenute da parte degli Istituti 
Scolastici con sede nel territorio comunale e dei nidi comunali; 

Visti:  

-  il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.” prevede all’art. 
192 l’adozione da parte del responsabile del Procedimento della determinazione a contrarre; 

- l'articolo 107  del D.Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

- l’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

- l’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del 
valore stimato degli appalti; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000470 /SF del 11/06/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- L’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che “le stazioni appaltanti prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici …. .. determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- L’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità di stipula del contratto a 
pena di nullità; 

-  l’articolo 80 D.Lgs. 50/2016  sui motivi di esclusione; 

- l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016  sui principi in materia di trasparenza; 

- l’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 sui requisiti degli operatori economici ammessi a partecipare alla 
procedura di gara; 

Dato atto  che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R., n. 207 del 5 ottobre 2010, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Rilevato che  l’art. 7 del D.L.52/2012, convertito in Legge 94/2012, dispone che le Amministrazioni 
Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 debbano ricorrere agli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla  soglia di rilievo comunitario al Mercato Elettronico (MEPA),ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure (ossia SINTEL di Arca Regione Lombardia – Azienda Regionale Centrale 
Acquisiti)  e che i contratti stipulati in violazione di tale norma sono nulli; 

Verificato che  non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di 
convenzioni attivate  ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip  S.p.A. per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it e da ARCA Azienda Regionale Centrale Acquisiti per conto di Regione 
Lombardia come si evince dall’apposito sito internet; 

Considerato che  come previsto dall’art. 1 comma 13 del D.L. 6/7/12 n. 95 l’ente si riserva il diritto 
di recedere dal contratto qualora i parametri delle Convenzioni stipulate successivamente da 
Consip o dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti siano migliorativi rispetto a quelli del contratto;  

Dato atto che  l’importo stimato a base d’asta è inferiore a 40.000,00 pertanto ai sensi dell’art. 36 
c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti possono ricorrere all’affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Ravvisata la necessità di  dare avvio alla procedura per la fornitura di arredi per le scuole 
dell’infanzia primarie, secondarie di 1° grado e dei nidi comunali in quanto le aule devono essere 
allestite prima dell’inizio dell’anno scolastico 2019/2020; 

Esaminate  le Linee Guida n. 4 relative alle Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici, aggiornate al D.L.vo n. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 
206/2018; 

Ritenuto altresì opportuno procedere all’indizione sulla piattaforma SINTEL di una RDO 
finalizzata ad un’indagine di mercato rivolta ai fornitori iscritti e accreditati per il Comune di 
Paderno Dugnano alla piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia CPV 39000000-2 Mobili 
(Incluso Mobili da Ufficio) CPV 39160000-1 CPV 39161000-8 per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 
c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della fornitura di  arredi per le scuole dell’infanzia, primarie, 
secondarie di primo grado e nidi comunali  di cui all’Allegato 3  fissando l’importo a base d’asta in 
€ 31.000,00 IVA esclusa come criterio di aggiudicazione il Prezzo più Basso ai sensi dell’art. 95 c. 
4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto trattasi di una fornitura standardizzata; 

Preso atto  che data la tipologia della fornitura ai sensi dell’art. 26 del d.Lgs. 81/2008 non è 
necessario redigere il DUVRI; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000470 /SF del 11/06/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Evidenziato  che è stato nominato responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e della Legge 241/90 Responsabile Unico del Procedimento  la dott.sa mara 
Angelon Responsabile del Servizio Bilancio e Risorse Finanziarie  che dal sistema SIMOG 
dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici è stato rilasciato il seguente codice  SMART CIG: 
ZF828AC67B 

Esaminati i seguenti documenti allegati al presente dispositivo e predisposti dall’Ufficio 
Economato: 

• Schema Avviso d’Asta e suoi Allegati  Allegato n. 1  
• Foglio Patti e Condizioni  Allegato n. 2 
• Elenco arredi  Allegato n. 3   

Dato atto che la fornitura in oggetto verrà affidata con atto successivo all’operatore economico 
che ha presentato l’offerta più bassa; 

Richiamato  l’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ad oggetto: Criteri di sostenibilità energetica e 
ambientale” ed  evidenziato che gli arredi dovranno rispettare quanto dettato da Decreto 11 
Gennaio 2017 ad oggetto: “ Adozione dei Criteri Ambientali minimi per gli arredi per interni, per 
l’edilizia e per i prodotti tessili” (G.U. Serie generale n. 23 del 28/01/2017) 

Dato atto che  gli arredi dovranno rispettare altresì i seguenti Requisiti e le certificazioni dovranno 
essere rilasciate da un ente accreditato: 

UNI EN ISO 9001:2008 – Certificazione di qualità 
UNI EN ISO 14001: 2004 Certificazione ambientale 
UNI 9177:2008 Classe 1- Certificazione attestante la classe di reazione al fuoco dei materiali 
impiegati; 
Certificazione FSC 

Evidenziato , altresì , che il presente acquisto è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010, 
n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” e che la ditta, dichiarerà di assoggettarsi al rispetto di tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’’articolo 3  della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche nonché dichiarerà di  impegnarsi a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante al verificarsi di variazioni; 

Richiamate: 
-  la delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 10/12/2018 esecutiva dal 10/12/2018 ad 

oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione (DUP) e del Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n. 18 del 31/1/2019 “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021” 

Visto il  dispositivo organizzativo prot. n 75479 del 21/12/2017 che demanda  al sottoscritto, 
titolare della posizione organizzativa “Servizio Bilancio e Risorse Finanziarie ”, l’adozione delle 
determinazioni di impegno di spesa fino all’importo di €. 40.000,00; 
Visti: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
- la l. 241/1990 e s.m.i.; 
- la Legge n. 23/1996 e s.m.i.; 
- Decreto 11 gennaio 2017 del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare. 

 
Dato  atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000470 /SF del 11/06/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Ritenuto , infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di indire con le modalità di cui all’Allegato n. 1 sulla Piattaforma SINTEL di ARCA Regione 
Lombardia una RDO  finalizzata ad una indagine di mercato per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 
2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della fornitura di arredi per le scuole dell’infanzia, primarie, 
secondarie di 1° grado e nidi comunali per l’anno scolastico 2019/2020 Importo presunto € 
31.000,00 oltre IVA CIG ZF828AC67B 

2. Di approvare  i seguenti documenti di gara: 

• Schema Avviso d’Asta e suoi allegati Allegato n. 1   

• Foglio Patti e Condizioni Allegato n. 2   

• Elenco  Arredi Allegato n. 3 

3. Di dare atto che la procedura è aperta a tutti i fornitori iscritti e accreditati per il Comune di 
Paderno Dugnano alla piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia CPV 39000000-2 Mobili 
(Incluso Mobili da Ufficio) 

4. Di dare atto altresì che  ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. e 
dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 che: 
L’oggetto dell’appalto è la fornitura di arredi per  le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° 
grado e nidi comunali per l’anno scolastico 2019/2020 così come indicato nell’ Allegato n. 1 e 
nell’Allegato n.3 ; 
Le clausole contrattuali sono riportate nel Foglio Patti e Condizioni Allegato n. 2;  
La fornitura di arredi deve essere garantita a partire dal 26 agosto ed entro e non oltre il 5 
settembre 2019; 
Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 
32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
L’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 32 c. 2, dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
mediante espletamento sulla piattaforma SINTEL di una RDO per indagine di mercato finalizzata 
all’affidamento diretto fissando l’importo a base d’asta in € 31.000,00 IVA esclusa come criterio di 
aggiudicazione il Prezzo più Basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in 
quanto trattasi di una fornitura standardizzata e con le modalità  indicate nell’ Allegato n. 1 ; 

5. Di dare atto che  data la tipologia della fornitura ai sensi dell’art. 26 del d.Lgs. 81/2008 non è 
necessario redigere il DUVRI; 

6. Di riservare all’Amministrazione la facoltà di affidare la fornitura anche in presenza di una sola 
offerta valida; 

7. Di dare atto che per le motivazioni indicate in premessa la fornitura in oggetto verrà affidata 
con atto successivo all’operatore economico che ha presentato l’offerta più bassa;  

8. Di dare atto altresì che  ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e della L. 
241/1990 il Responsabile Unico del procedimento è la Dott.ssa Mara Angelon e che il presente 
affidamento è assoggettato agli obblighi sulla tracciabilità  di cui alla Legge 136/10 con attribuzione 
dello SMART C.I.G ZF828AC67B. 

9. Di impegnare  la spesa connessa a quanto sopra pari ad Euro 31.000,00 IVA esclusa per un 
totale di € 37.820,00 come riportato nella tabella seguente: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    0000470 /SF del 11/06/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

importo  
(IVA compresa) bilancio titolo missio

ne 

progr
amm

a 
p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 29.000,00 2019 2 4 2 U.2.02.01.03.999 20395/10 E TIT IV 

Euro 5.320,00 2019 2 4 1 U.2.02.01.03.999 20285/0 E TIT IV 

Euro 3.500,00 2019 2 12 1 U.2.02.01.03.999       21441/0 E TIT IV 
dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2019; 

10.Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

11.Di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Schema Avviso d’Asta e suoi allegati (Allegato n. 1 )  
2)  Foglio Patti e Condizioni (Allegato n. 2 ) 
3)  Elenco  Arredi (Allegato n. 3 ) 

PADERNO DUGNANO, 11/06/2019 
Il funzionario 
Mara Angelon 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 470 /SF del 11/06/2019

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 13/06/2019

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 470 /SF del 11/06/2019

Reg. pubbl. n. 1225

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 20/06/2019

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 20/06/2019

F.TO DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



 

   

  

     
 

settore Finanziario 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it  segreteria.finanziario@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Economato / Tel.  02 91004 309 / Fax  02 91004 419 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Allegato n. 1 

AVVISO D’ASTA 
Indagine di mercato mediante RDO sulla piattaforma  SINTEL di ARCA 
Regione Lombardia per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della fornitura di arredi per le scuole dell’infanzia, 
primarie, secondarie di 1° grado e asili nido comunali per l’anno scolastico 
2019/2020. CIG: ZF828AC67B 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 

 
In esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. -----------/2019 del ----------------- 

 

RENDE NOTO 

 

Che intende espletare sulla Piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia una RDO  
finalizzata ad una indagine di mercato per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i  della fornitura di arredi per gli uffici comunali e per le scuole dell’infanzia, primarie, 
secondarie di 1° grado e asili nido comunali per l’anno scolastico 2019/2020.  

 

1.AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

Il Comune di Paderno Dugnano – Settore Finanziario - , con sede legale ed operativa in Via Achille 
Grandi, 15, 20037 Paderno Dugnano (MI), tel 02/910.04.309-324 - fax 02/910.04.419 

email: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it,  

pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it 

sito internet:  www.comune.paderno-dugnano.mi.it 

2.OGGETTO E IMPORTO DELLA FORNITURA 
L’oggetto dell’appalto è la fornitura, consegna in aula, il montaggio, la posa in opera, la rimozione 
degli imballi di arredi per le scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di 1° grado, asili nido 
comunali per l’anno scolastico 2019/2020 e il ritiro e lo smaltimento del materiale d’arredo obsoleto 
presente nelle istituzioni scolastiche come da elenco che verrà comunicato successivamente. CIG 
---------------------------. 

Gli arredi forniti devono essere conformi a quanto richiesto nell’Allegato 3  – Elenco Arredi - 

Importo complessivo della fornitura:  € 31.000.00 oltre IVA per un totoale di € 37.820,00 
I prezzi sono comprensivi di tutti gli oneri ad esclusione dell’IVA e rimarranno invariati per tutta la 
durata della fornitura. 
Non si ravvisano costi da interferenze. 

3.REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 2 di 9 
 

Alagia Maria Teresa / Economato /  

La presente procedura è finalizzata alla scelta dell’operatore economico a cui affidare ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la fornitura di arredi per le scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, asili nido per l’anno scolastico 2019/2020. 
 
L’appalto sarà aggiudicato con il prezzo piu’ basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 del d.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. in quanto trattasi di una fornitura standardizzata. Possono presentare domanda tutti i soggetti 
di cui all’art. 45 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  iscritti e accreditati per il Comune di Paderno Dugnano 
alla piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia CPV 39000000-2 Mobili (incluso Mobili da 
ufficio) 39160000-1 CPV 39161000-8 in possesso dei seguenti requisiti di ordine generale: 
inesistenza delle cause di esclusione della partecipazione alle gare d’appalto previste dall’art. 80 del 
D.L.gs. 50/2016 e s.m.i.. 
 

4.PROCEDURA DI GARA MODALITA’ DI UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA 
SINTEL 
I titolari o legali rappresentanti degli operatori economici interessati a partecipare alla procedura in 
oggetto dovranno essere in possesso di un certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato 
da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori, previsto dall’articolo 29, comma 1 del 
D.Lgs. 7/3/05 n. 82 tenuto dal CNIPA. 

La piattaforma SinTel utilizza per le comunicazioni una casella di posta certificata, ai sensi dell’art. 
48 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, del D.p.r. 11 febbraio 2005 n. 68 e del d.p.r. 28 dicembre 2000 n. 
445. 

Salvo diversa indicazione, qualsiasi documento elettronico relativo alla presente procedura dovrà 
essere sottoscritto con firma digitale. La mancata apposizione della firma digitale è segnalata dal 
Sistema con un apposito messaggio (“alert”). Resta in ogni caso di esclusiva competenza e 
responsabilità dell’impresa verificare che la propria documentazione sia sottoscritta con firma 
digitale. 

E’ in ogni caso responsabilità dell’impresa concorrente a pena di esclusione, l’invio esclusivamente 
tramite piattaforma SinTel dei documenti e delle informazioni richieste, ai sensi del presente 
documento. Le imprese esonerano da qualsiasi responsabilità il Comune di Paderno Dugnano, Arca 
Lombardia e il Gestore del Sistema da qualsiasi responsabilità inerente il mancato o imperfetto 
funzionamento dei servizi di connettività necessari a raggiungere il Sistema e a inviare i relativi 
documenti necessari  per la partecipazione alla procedura. 
 
La Stazione Appaltante avrà la facoltà di sospendere o rinviare la procedura di gara qualora, nel 
corso della negoziazione, si verificassero anomalie nel funzionamento dell’applicativo o della rete 
che rendano impossibile ai partecipanti l’accesso a SinTel, o che impediscano di formulare l’offerta. 
Il soggetto che agisce in nome e per conto dell’impresa e al quale vengono attribuite le chiavi di 
accesso per accedere al Sistema deve essere il medesimo soggetto che sottoscrive e invia l’offerta 
dell’Impresa attraverso il Sistema. 
 
Il Sistema è strutturato in modo da attestare e tracciare ogni operazione compiuta sul Sistema 
stesso, la quale viene memorizzata e conservata dal Gestore del Sistema nelle registrazioni di 
Sistema (anche denominate “log”). 
 
Ogni operazione effettuata sul Sistema si intende compiuta nell’ora, minuto, secondo del giorno 
risultante dalle registrazioni di Sistema. Le imprese accettano e riconoscono che tali registrazioni 
costituiscono piena prova dei fatti e delle circostanze da queste rappresentate con riferimento alle 
operazioni effettuate sul Sistema. 

5.TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 3 di 9 
 

Alagia Maria Teresa / Economato /  

   
La documentazione di gara dovrà pervenire, a pena di esclusione , entro e non oltre le ore -------- 
del ---------------- 
Non sarà ritenuta valida e non sarà accettata alcuna offerta pervenuta oltre tale termine, anche per 
causa non imputabile al concorrente. II mancato ricevimento di tutta e parte della documentazione 
richiesta per la partecipazione alla procedura comporta l’irricevibilità dell'offerta e la non ammissione 
alla procedura. E' in ogni caso responsabilità dei concorrenti l’invio tempestivo e completo dei 
documenti e delle informazioni richieste, ai sensi del presente disciplinare, pena l’esclusione dalla 
presente procedura. 
 
L'offerta si considera ricevuta nel tempo indicato da SinTel, come risultante dai log del Sistema. 
Nessun compenso/rimborso spetta ai concorrenti per la compilazione delle offerte o di qualsiasi altra 
documentazione presentata per partecipare alla gara. Tutta la documentazione inviata dalle imprese 
partecipanti alla gara resta acquisita agli atti della Stazione Appaltante e non verrà restituita 
neanche parzialmente alle’impresa non aggiudicataria.  
Si avverte altresì che i documenti eventualmente già in possesso della Stazione Appaltante, a 
qualsiasi titolo, non saranno considerati agli effetti della presente gara. 
Il concorrente, a pena di esclusione, dovrà allegare la documentazione di gara consistente in un 
unico file formato “.zip” ovvero "rar" ovvero ".7z" ovvero equivalenti software di compressione dati 
con i seguenti documenti, ciascuno dei quali debitamente compilato e firmato digitalmente dal legale 
rappresentante o da un soggetto con comprovati poteri di firma. 
La  Documentazione inviata deve contenere, a pena di esclusione : 
 
1. Copia del Foglio patti e Condizioni  (Allegato n. 2)  debitamente sottoscritto con firma digitale. 
2. Dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti di cui al D.P.R. 445/2000 resa in 
conformità all’Allegato 1A - debitamente datata e sottoscritta con firma digitale. 
3. L’offerta deve essere redatta secondo lo schema di cui all’Allegato 1B  , ovvero, nel caso in cui 
non si utilizzi il predetto allegato, l’indicazione di tutti i dati ivi previsti, contenente l’offerta economica 
debitamente datata e sottoscritta con firma digitale. 
Deve essere assolto il versamento di n. 1 Marca da Bollo del valore di € 16,00. 

Tale pagamento potrà essere assolto: 

- in modalità virtuale ai sensi del D.M. 23.01.2004, mediante bonifico bancario a favore della 
Tesoreria Comunale presso la Banca Popolare di Milano  - Agenzia di Paderno Dugnano  (Codice 
IBAN IT 27 O 05034 33522 000000017200) specificando nella causale del versamento "Imposta di 
bollo per la partecipazione alla procedura ex art. 36 c.2 lett.b) del D.L.gs. 50/2016 per l’affidamento 
della fornitura di arredi per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado e nidi comunali 
per l’a.s. 2019/2020. Copia di quanto richiesto, dovra' essere allegato all’interno dell’offerta. 

- mediante l’applicazione della marca da bollo pari a € 16,00 sull’Allegato 1B . 

4. Elenco Arredi (Allegato 3)  debitamente compilato e sottoscritto con firma digitale. 

5. Patto d’Integrità controfirmato digitalmente (Allegato n.4 ). 
 
INVIO OFFERTA 
Al termine della predisposizione di tutta la documentazione richiesta per l’invio dell'offerta, compiuta 
ogni opportuna verifica circa la regolarità e la completezza della medesima, con specifico e 
particolare riferimento ai requisiti formali e sostanziali indicati dal presente documento nonché dalla 
normativa vigente, l’impresa provvede all’invio dell'offerta attraverso l’apposita funzione presente sul 
Sistema 
II Sistema utilizzato dalla stazione appaltante garantisce il rispetto della massima segretezza e 
riservatezza dell'offerta e dei documenti che la compongono, assicurando la provenienza e 
inalterabilità della stessa. 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 4 di 9 
 

Alagia Maria Teresa / Economato /  

L’impresa prende atto ed accetta che la trasmissione dell'offerta avvenga attraverso dispositivi 
informatici e reti telematiche di comunicazione che non offrono garanzie circa la tempestività e la 
completezza della trasmissione dell'offerta. La presentazione dell'offerta mediante il Sistema 
avviene ad esclusivo rischio dell’impresa, che si assume ogni responsabilità e qualsiasi rischio 
relativo alla mancata o tardiva ricezione dell'offerta ed esonera la stazione appaltante e Lombardia 
Informatica da qualsiasi responsabilità  al riguardo. 
ARCA Gestore del Sistema e la stazione appaltante non potranno essere ritenuti responsabili, fatti 
salvi i limiti inderogabili di legge, ove l'offerta non pervenga entro il termine perentorio sopra 
indicato. 
Resta altresì inteso che l'offerta si considera ricevuta nel tempo indicato, risultante dalle registrazioni 
del Sistema. 
 

6 - AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA 
 La fornitura sarà affidata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. all’operatore 
economico che avrà praticato  il prezzo piu’ basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 del d.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. in quanto trattasi di una fornitura standardizzata. 
A termine della procedura di valutazione delle offerte esaminate dal Responsabile del Procedimento 
assistito da  da due testimoni si redigerà un verbale che non ha  valore di contratto. 
L’amministrazione effettuerà controlli e verifiche delle autocertificazioni prodotte dall’offerente che 
ha presentato la migliore offerta. 
Se le dichiarazioni rese risultino non veritiere l’Amministrazione non procederà all’affidamento della 
fornitura. 
L’Amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere al successivo affidamento. 
 

7 - NORME SULLA PRIVACY  
Informativa ex art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione 
dei Dati) 
Il Comune di Paderno Dugnano, Titolare del trattamento dei dati personali, tratterà i dati personali 
relativi all’affidamento in oggetto esclusivamente per lo svolgimento delle attività connesse allo 
stesso, nel rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia; il conferimento dei 
dati personali è obbligatorio.    
I dati personali acquisiti: saranno trattati in modalità prevalentemente informatica e telematica da 
personale autorizzato; saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa; saranno soggetti a comunicazione e a diffusione in adempimento 
ad obblighi previsti dalla legge o da regolamenti. 
I citati dati non sono soggetti, invece, soggetti a trasferimento a Paesi terzi. 
Per l’esercizio dei diritti previsti dal Capo III° Regolamento UE 2016/679 Ella potrà rivolgersi al 
Titolare del trattamento e potrà, altresì, contattare il Responsabile della Protezione dei Dati al 
seguente all’indirizzo di posta elettronica: rpd@comune.paderno-dugnano.mi.it.  
Per conoscere i dati di contatto del Titolare del Trattamento e per reperire informazioni di maggiore 
dettaglio potrà consultare il sito istituzionale www.comune.paderno-dugnano.mi.it nella home page, 
sezione Privacy. 
 

8 - NORME ANTICORRUZIONE 
La ditta aggiudicataria si obbliga al rispetto del codice di comportamento approvato dal Comune di 
Paderno Dugnano con delibera di Giunta Comunale n. 223 del 12/12/2013  disponibile sul sito 
istituzionale. 

La violazione degli obblighi ivi previsti comporterà per l’Amministrazione Comunale la facoltà di 
risolvere il contratto qualora in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave. 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 5 di 9 
 

Alagia Maria Teresa / Economato /  

Ai sensi dell’art. 53 , comma 16 ter del D.lgs n. 165/2001, la stazione appaltante attesta di non aver 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ex 
dipendenti che abbiano esercitato poteri autorizzativi o negoziali  per conto delle pubbliche 
amministrazioni nei confronti della stazione appaltante, per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto. 

9 – COMUNICAZIONI 
Tutte le comunicazioni relative al presente avviso dovranno essere indirizzate al seguente indirizzo 
di posta elettronica certificata:  

comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it   

mentre i contatti telefonici dovranno tenersi al seguente numero: 02/91004.309. 

Eventuali richieste di chiarimenti dovranno pervenire entro le ore --------- del ------------  tramite la 
funzione “Comunicazioni di procedura”. 

 

10 – CONTENZIOSO 
Per qualunque controversia che dovesse insorgere e per la quale non si riesca ad addivenire ad 
un accordo bonario tra le Parti, è competente il Foro di Monza. 

11 – RINVIO A NORME DI DIRITTO VIGENTI 
Per quanto non contemplato nel presente Avviso Pubblico  si fa rinvio alle Leggi e Regolamento in 
vigore che regolano la materia. 

Prot. n……………. 

Paderno Dugnano ……………….. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (Dott. Mara Angelon) 

 __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 6 di 9 
 

Alagia Maria Teresa / Economato /  

Allegato  1/A 
  

 
 
  
 
 
Spett.le 
COMUNE DI PADERNO DUGNANO 
Via Grandi 15 
20037 – PADERNO DUGNANO 
 

o g g e t t o :  

Dichiar azione sostitutiva per l’indagine di mercato median te RDO sulla piattaforma 
SINTEL di Arca Regione Lombardia per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della fornitura degli a rredi per le scuole dell’infanzia, 
primarie, secondarie di 1° grado e asili nido comun ali per l’anno scolastico 
2019/2020. CIG: ZF828AC67B   

Il sottoscritto _________________________________ nato a _____________ il ____________ 

Residente in ______________________ Via/piazza ___________________________________ 

In qualità di ___________________________________________________________________ 

Della ditta ___________________________________________________________ 

Con sede in ______________________ Via/piazza ____________________________________ 

Codice fiscale n.  ________________________  Partita IVA n. ___________________________ 

Telefono n. __________________ Fax n. _________________ E-mail pec:_____________________ 

 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000  

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dich iarazioni non veritiere e falsità negli atti, richi amate 
dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000  

DICHIARA 

1)      di possedere  la cittadinanza italiana 

    OPPURE: 

         di avere cittadinanza nello  Stato ____________________ appartenente all’Unione Europea; 

2) di essere iscritta alla C.C.I.A.A (o equivalente se appartenente ad altro stato membro) 
…………………………………………… 

♦ data e numero di iscrizione ………………………………………………….. 

♦ forma giuridica ……………………………………………………....………. 

♦ di essere autorizzato  all'esercizio dell'attività di …………………………… 

♦ di essere iscritto all’Albo …………………………..  n. iscrizione …………(eventuale) 

♦ di essere iscritta all’INPS di …………………….. Via …...........……………   matricola n. ………….. 

♦ di essere iscritta all’INAIL di ……………..……... Via ………….........……… posizione n. ………….. 

♦ di essere iscritta alla  ............... di  .......................... Via .........................  ............. .. n. ................... 

3) di non trovarsi in alcuna delle condizioni preclusive previste dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

4) di essere iscritto  all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali per la tipologia di Rifiuti Non Pericolosi; 

5) che gli arredi forniti rispettano le sottoelencate certificazioni rilasciate da un ente accreditato: 

UNI EN ISO 9001:2008 – Certificazione di qualità 
UNI EN ISO 14001: 2004 Certificazione ambientale 
Certificazione FSC  
UNI 9177:2008 CLASSE 1 – Certificazione incendi 
6) di essere a conoscenza di tutte le indicazioni  riportate nel presente Avviso d’Asta nonché nel Foglio Patti e 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 7 di 9 
 

Alagia Maria Teresa / Economato /  

Condizioni e nell’ Elenco Arredi; 
 
7) che l’impresa ai fini dell’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m. (barrare la casella 

corrispondente) : 

� dichiara di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex-dipendenti pubblici che 
hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, negli 
ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di quest’ultime;  

oppure  

� dichiara di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex-dipendenti pubblici che hanno 
cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, tuttavia negli 
ultimi tre anni di servizio, non hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di quest’ultime;  

oppure 

� dichiara di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex-dipendenti pubblici, dopo tre 
anni da quando gli stessi, hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione e quindi 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.; 

8) di essere a conoscenza che la violazione degli obblighi indicati dal DPR 16/04/2013 n. 62 e dal Codice 
di comportamento del Comune costituisce causa di risoluzione del contratto e conseguentemente di 
impegnarsi a rispettarne gli obblighi previsti;  

9) di dichiarare che ogni comunicazione relativa al presente servizio potrà essere inviata al seguente 
indirizzo di posta elettronica certificata: ……………………………………….…………………………………. 

10) di obbligarsi al rispetto degli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 
e di restituire l’allegata comunicazione. 

 

Informativa in materia di Privacy 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/n. 679 - RGPD, il Comune di Paderno Dugnano, Titolare del trattamento dei dati personali, La 
informa che i dati raccolti con il presente modulo saranno trattati per scopi strettamente inerenti all’esercizio del diritto attivato, nel rispetto 
delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia.  
I dati raccolti saranno trattati in modalità prevalentemente informatica e telematica da personale autorizzato e/o da collaboratori e imprese 
individuati Responsabili del trattamento dal Comune stesso; saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa; saranno soggetti a comunicazione e/o a diffusione in adempimento ad obblighi previsti dalla legge o da 
regolamenti e non sono soggetti a trasferimento a Paesi terzi. 
Per l’esercizio dei suoi diritti potrà rivolgersi al Titolare del trattamento i cui dati di contatto sono riportati in calce al presente e potrà, altresì, 
contattare il Responsabile della Protezione dei Dati al seguente indirizzo di posta elettronica rpd@comune.paderno-dugnano.mi.it. 
Per informazioni di maggiore dettaglio potrà consultare il sito istituzionale www.comune.paderno-dugnano.mi.it nella home page, sezione 
Privacy. 
 

Luogo e data                         IL DICHIARANTE 

 .................................... , …..../……../..............                              ................................................................ 

(Se il dichiarante è il Legale Rappresentante la dichiarazione è resa anche nei confronti di tutti gli altri soggetti 
obbligati, come individuati nell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i) 
 

 

Documento Informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 8 di 9 
 

Alagia Maria Teresa / Economato /  

Spett. le  
                   COMUNE DI PADERNO DUGNANO 
        Via Grandi n. 15  

20037  PADERNO DUGNANO (MI) 
 

 

Oggetto: Comunicazione di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 
Indagine di mercato mediante RDO sulla piattaforma  SINTEL di ARCA Regione 
Lombardia per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
della fornitura di arredi per le scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di 1° grado e asili 
nido comunali per l’anno scolastico 2019/2020. CIG: ZF828AC67B 

 

Con la presente si comunica di assoggettarsi al rispetto degli obblighi previsti dalla legge in materia 
di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti corrispondenti all’espletamento del 
servizio in oggetto. A tal fine, consapevole delle sanzioni previste all’art. 6 della legge 136/2010, 

 

si comunica  

(ai sensi del comma 7 dello stesso art. 3) 

♦   l’esistenza del conto corrente dedicato relativo all’affidamento della fornitura in oggetto presso la 

Banca…………………………….………….. / Poste Italiane S.p.a. …………………………; 

 ♦   i seguenti dati identificativi del conto corrente: 

1)  Banca (Denominazione completa) - Agenzia / Filiale (denominazione e indirizzo) 

Codice IBAN: ………………………………………………………………………………………………… 

eventuali elementi specificativi comunicati alla Banca in ordine alla relazione tra conto corrente e 
appalto 

2)  Intestatario del conto (ragione sociale completa dell’azienda, sede legale e codice fiscale 

……………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………                       

3)  i seguenti dati identificativi dei soggetti (persone fisiche) che per la Ditta saranno delegati ad 
operare sul conto corrente dedicato: 

a) sig. ……………………………., nato a …………………….., residente a …………………………, 
cod. fisc. …………………………………, operante in qualità di ………………………… (specificare 
ruolo e poteri); 

b) sig. ……………………………., nato a …………………….., residente a …………………………, 
cod. fisc.…………………………………, operante in qualità di ………………………… (specificare 
ruolo e poteri); 

♦ di impegnarsi a trasmettere immediatamente ogni variazione a quanto sopra riportato. 

 

Data, ………………….     Ditta ………………………………. 
Documento Informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 9 di 9 
 

Alagia Maria Teresa / Economato /  

Allegato  2/A 
Marca da bollo legale (€ 16,00)  

  

 
 
  
 
 
Spett.le 
COMUNE DI PADERNO DUGNANO 
Via Grandi 15 
20037 – PADERNO DUGNANO 
 

o g g e t t o :  

OFFERTA ECONOMICA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRET TO DELLA 
FORNITURA DI ARREDI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PR IMARIE,  
SECONDARIE DI PRIMO GRADO E ASILI NIDO COMUNALI PER  L’ANNO 
SCOLASTICO 2019/2020. CIG: ZF828AC67B  

Il sottoscritto _________________________________ nato a _____________ il ____________ 

Residente in ______________________ Via/piazza ___________________________________ 

In qualità di ___________________________________________________________________ 

Della ditta ___________________________________________________________ 

Con sede in ______________________ Via/piazza ____________________________________ 

Codice fiscale n.  ________________________  Partita IVA n. ___________________________ 

Telefono n. __________________ Fax n. _________________ E-mail pec: _____________________ 

 

Offre per la fornitura degli arredi di cui all’Allegato n. 3  Elenco Arredi  

(in cifre) Euro ………………………………………………………………………………………. 

In lettere Euro ………………………………………………………………………………………. 
(l’offerta, è comprensiva del prezzo a base d’asta e dell’aumento) 

Assoggettandosi a tutte le condizioni fissate dall’Avviso d’Asta e dal Foglio Patti e Condizioni . 

Per qualsiasi notificazione o comunicazione si elegge il seguente domicilio: 

 
…………………………………………………………………………………………………………….. 
 
In fede 
 
 
DATA……………..        FIRMA  

      
 ……..……………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 



 

   

  

     
 

settore Finanziario 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it  segreteria.finanziario@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Economato / Tel.  02 91004 309 / Fax  02 91004 419 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Allegato n. 2 

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI PER LA FORNITURA DI ARREDI PER LE 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE, SECONDARIE DI 1° GRADO E PER 
GLI ASILI NIDO COMUNALI PER L’ANNO SCOLASTICO 2019/2020. CIG: 
ZF828AC67B  
 
PARTE PRIMA – Informazioni Generali. 

1. OGGETTO  DELLA FORNITURA – LUOGO DI CONSEGNA - IMPORTO –  
Descrizione della Fornitura:  L’oggetto dell’appalto è la fornitura, consegna in aula, il montaggio, 
la posa in opera, la rimozione degli imballi di arredi per le scuole dell’infazia, primarie, secondarie 
di 1° grado e gli asili nido comunali per l’anno scolastico 2019/2020 e il ritiro e lo smaltimento del 
materiale d’arredo obsoleto presente nelle istituzioni scolastiche come da elenco che verrà 
comunicato successivamente. CIG: ZF828AC67B  

La fornitura dovrà corrispondere alle descrizioni riportate nella Elenco Arredi (Allegato n. 3 ) e al 
successivo Paragrafo 13. 
Luogo di consegna della fornitura: Gli arredi dovranno essere consegnati previo preavviso, 
direttamente presso la sede comunale, le istituzioni scolastiche e presso i due asili nido presenti sul 
territorio del comune di Paderno Dugnano.  
Gli arredi dovranno essere consegnati a parire dal 26 Agosto ed entro e non oltre il 5 Settembre 
2019. 
 
Importo complessivo della fornitura:  € 31.000,00 oltre IVA . 
I prezzi sono comprensivi di tutti gli oneri ad esclusione dell’IVA e rimarranno invariati per tutta la 
durata della fornitura. 

Non si ravvisano costi da interferenze. 
 

2. ONERI DELL’AGGIUDICATARIO 
La ditta aggiudicataria si obbliga ad eseguire la fornitura di cui al presente Foglio Patti e Condizioni 
ed è responsabile dell’esatto adempimento delle condizioni del contratto e della perfetta riuscita 
della fornitura, è inoltre responsabile di tutte le disposizioni emanate a qualsiasi livello, nonché dei 
danni arrecati a persone e/o cose dell’Amministrazione Comunale e/o verso terzi. 

La ditta aggiudicataria non potrà sospendere a nessun titolo la fornitura neppure parzialmente, 
salvo esplicita autorizzazione.Tuttavia, le interruzioni della fornitura per cause di forza maggiore 
non danno luogo a responsabilità alcuna per entrambe le parti. Resta fermo l’onere di comunicare 
tempestivamente le circostanze all’altro contraente. 

3. STIPULA CONTRATTO 

Il contratto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32 c. 14 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

4. GARANZIE - CAUZIONE DEFINITIVA 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 2 di 5 
 

Alagia Maria Teresa / Economato /  

L’aggiudicatario dovrà presentare una cauzione definitiva a garanzia dell’osservanza delle 
obbligazioni assunte, nella forma e nelle modalità previste dagli art. 93 e 103 del d.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 

La cauzione potrà essere costituita da polizza fidejussoria bancaria, assicurativa o intermediari 
finanziari iscritti  nell’elenco speciale di cui all’art. 107, D.Lgs. 385/1993 con le modalità di cui 
all’art. 93 c.2 e c.3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

5.MODALITÀ DI PAGAMENTO E OBBLIGHI RELATIVI ALLA 
TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANAZIARI. 
Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura. Sarà effettuato 
dall’Amministrazione Comunale a 30 gg. dal ricevimento della fattura elettronica tramite mandato 
di pagamento, senza oneri per l’Amministrazione Comunale, previo esito positivo 
dell’espletamento delle verifiche prescritte dalla legge. La ditta aggiudicataria assume gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

Le fatture a titolo esemplificativo devono riportare le seguenti indicazioni: 

- il numero della determinazione di aggiudicazione; 
- i riferimenti contabili relativi all’impegno di spesa; 
- il codice CIG; 
- il codice IBAN; 
- Il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica (IPA) N. 1YRZ1P 
L’appaltatore dovrà inoltre, ai sensi dell’articolo 3 comma 7 legge 136/2010, inviare comunicazione 
contenente gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche e le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi. 
6. DIVIETO DI SUBAPPALTO E DI CESSIONE DEL CONTRATTO 
E’ assolutamente vietato all’impresa fornitrice subappaltare le forniture in oggetto e di cedere il 
contratto di compravendita conseguente all’aggiudicazione, sotto pena dell’immediata rescissione 
del contratto, rifusione dei danni e rinuncia da parte della ditta a qualsiasi indennizzo per forniture 
iniziate ed anche eseguite. 
7.PENALITÀ 
La ditta aggiudicataria nell’esecuzione delle forniture, ha l’obbligo di uniformarsi alle disposizioni 
emanate dall’Amministrazione Comunale. 

In caso di mancata consegna degli arredi entro i termini previsti e salvo casi di comprovata forza 
maggiore sarà applicata alla ditta aggiudicataria una penale pari allo 0,01% giornaliera 
sull’ammontare della fornitura ordinata, per ogni giorno di ritardo. 

In caso di inadempienza agli obblighi contrattuali o di inosservanza di quanto previsto nel presente 
capitolato la ditta aggiudicataria potrà essere passibile di una penalità variante da €. 50,00 a €. 
500,00, in rapporto alla gravità dell’inadempienza o alla recidività, fatti salvi i maggiori oneri 
derivanti da ulteriori danni arrecati. 

L’applicazione della penale sarà preceduta da specifica contestazione scritta. La ditta 
aggiudicataria potrà presentare le proprie controdeduzioni entro 10 giorni lavorativi dalla data di 
ricevimento della contestazione medesima. 

Le penalità saranno addebitate sulle fatture in scadenza (tramite reversale di incasso del valore 
corrispondente alla penale). 

8 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
Le parti convengono che costituiscono motivo per la risoluzione del contratto, ai  sensi dell’art. 
1456 del Codice Civile, le seguenti fattispecie: 

- Inosservanza del divieto di subappaltare; 

- Cessione del contratto; 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 3 di 5 
 

Alagia Maria Teresa / Economato /  

-  Gravi e reiterate violazioni agli obblighi contrattuali non eliminate a seguito di diffida formale da 
parte dell’Amministrazione Comunale o per sopraggiunto limite delle penali per anno solare; 

-  Arbitraria ed ingiustificata interruzione o sospensione, da parte dell’appaltatore, delle forniture in 
oggetto di appalto non dipendente da causa di forza maggiore; 

- Fallimento dell’appaltatore; 

-- Frode; 

- Mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto (art. 3 comma 9 bis della 
legge n. 136/2010); 

- Sopravvenuta condanna definitiva del rappresentante per un reato contro la Pubblica 
Amministrazione; 

- Gravi e reiterate violazioni degli obblighi in materia di sicurezza e prevenzione, sia per quanto 
espressamente previsto dal presente contratto sia per quanto comunque previsto dalle norme 
vigenti in materia: 

Al ricorrere di ognuno di tali casi, il contratto si risolverà di diritto ai sensi dell’art. 1456 del C.C. 
quando il Comune dichiarerà all’appaltatore che intende avvalersi della presente clausola. 

9 – COMUNICAZIONI 
Tutte le comunicazioni relative all’espletamento della fornitura in oggetto dovranno essere 
indirizzate al seguente indirizzo di posta elettronica certificata:  

comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it  

mentre i contatti telefonici dovranno tenersi al seguente numero: 02/91004.309  

10– CONTENZIOSO 
Per qualunque controversia che dovesse insorgere sull’interpretazione ed esecuzione della 
fornitura per la quale non si riesca ad addivenire ad un accordo bonario tra le Parti, è competente il 
Foro di Monza. 

11 – SPESE CONTRATTUALI 
Tutte le spese gli oneri per la stipula del contratto saranno a completo ed esclusivo carico 
dell’appaltatore nella misura fissata dalla normativa in vigore.  

12 – RINVIO A NORME DI DIRITTO VIGENTI 
Per quanto non contemplato nel presente Foglio Patti e Condizioni  si fa rinvio alle Leggi e 
Regolamento in vigore che regolano la materia. 

PARTE SECONDA- Esecuzione della Fornitura 

13 – REQUISITI DELLA FORNITURA - TERMINI - MODALITÀ DI 
ESECUZIONE E DI CONSEGNA DELLA FORNITURA. 
Le quantità e le caratteristiche indicate nell’Allegato n.3  Elenco Arredi  devono intendersi quale 
fornitura complessiva. 

Qualità Arredi: Gli arredi forniti dovranno essere realizzati in materiali di prima qualità e a perfetta 
regola d’arte. 
La regola d’arte s’intende rispettata se in relazione alle norme UNI EN e ISO le prove abbiano 
raggiunto almeno il livello minimo previsto e/o risultino di esito positivo oltre che dalla buona fattura 
delle lavorazioni eseguite. 
Per la costruzione dei singoli prodotti, dovrà essere garantito l’impiego dei materiali richiesti. Essi 
dovranno corrispondere per tipologia costruttiva, qualità, finiture, spessori e dimensioni a quanto 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 4 di 5 
 

Alagia Maria Teresa / Economato /  

indicato nell’Elenco Arredi Allegato n. 3 . 
Gli arredi dovranno rispettare i seguenti Requisiti di Sistema : 
UNI EN ISO 9001:2008 – Certificazione di qualità 
UNI EN ISO 14001: 2004 Certificazione ambientale 
Certificazione FSC  
Le certificazioni dovranno essere rilasciate da un ente accreditato. 
Gli arredi forniti dovranno rispettare i requisiti minimi sulla reazione al fuoco di cui al D.M. del 
26/08/1992 “Norme di prevenzione incendi per l’edilizia scolastica” pubblicato sulla G.U. 16 
settembre 1992, n. 218 a comprova di ciò dovrà essere presentata copia delle certificazioni 
attestanti la classe di reazione al fuoco dei materiali impiegati – UNI 9177:2008 CLASSE 1. 
Gli arredi devono essere prodotti con materiali e processi produttivi a ridotto impatto ambientale. 
Gli arredi dovranno essere conformi ai Criteri Ambientali Minimi (CAM) e rispondenti a tutte le 
caratteristiche di cui ai paragrafi 3.2 e 3.3 dell’Allegato n. 1 al Decreto del Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del territorio e del Mare 11 gennaio 2017 – Serie Generale n. 23 del 28/01/2017 - 
Marcatura Arredi : I banchi e le sedie devono essere marcati in modo leggibile ed indelebile con 
tutte le indicazioni previste dalla norma UNI EN 1729-1 che vengono elencate di seguito in modo 
semplificativo ma non esaustivo: 

- Grandezza o Codice Colore o entrambi; 
- Marcatura sul mobile; 
- Nome e/o Marchio commerciale e/o Marchio e indirizzo del fabbricante o del suo 

rappresentante autorizzato; 
- Data di produzione comprendente almeno anno e mese. 

Ritiro Arredi Obsoleti : Il ritiro degli arredi dovrà essere compiuto entro 30 giorni lavorativi dalla 
richiesta avanzata dall’Ufficio Economato. Al momento del ritiro l’elenco arredi comunicato alla ditta 
dall’Ufficio Economato dovrà essere datato e sottoscritto per conferma dall’istituzione scolastica. 
Al fine di poter fornire questo servizio, la ditta partecipante dovrà dichiarare in sede di gara, pena 
esclusione, l’Iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali per la tipologia di Rifiuti Non 
Pericolosi. 
La società aggiudicataria avrà l’obbligo di effettuare un sopralluogo presso le scuole. 

La ditta aggiudicataria deve eseguire la fornitura e le obbligazioni derivanti dalla fornitura stessa a 
proprio rischio e con carico delle spese di qualsiasi natura (es. spese di trasporto), nei tempi e nei 
luoghi indicati e/o comunicati dall’Amministrazione comunale - Ufficio Economato. 

Fissaggi: I mobili contenitori con altezza superiore a 120 cm dovranno essere fissati con 
ancoraggio a muro idoneo per la specifica parete, in conformità alla normativa vigente. 

Termini e modalità di consegna della fornitura: La fornitura verrà autorizzata dal Responsabile 
del Procedimento e la consegna dovrà avvenire a partire dal 26 Agosto ed entro e non oltre il 5 
settembre 2019 previo preavviso e presso le sedi scolastiche indicate nell’ Elenco Arredi 
(Allegato n.3). 

La fornitura si intende consegnata solo se rispondente sia alle caratteristiche prescritte sia alle 
quantità ordinate, accertate in contraddittorio con il responsabile del procedimento. 

In caso di contestazione, per consegne difettose o difformita’ , questa dovrà essere notificata alla 
ditta fornitrice entro e non oltre i 30 giorni successivi alla data di consegna, a mezzo pec. La ditta 
fornitrice è tenuta a provvedere alla loro rimozione e sostituzione entro il termine massimo di 20 
giorni decorrenti dalla notifica di contestazione come sopra effettuata. 

Tutte le spese inerenti e conseguenti e o ritiro e sostituzione sono a carico della ditta. 

La consegna, lo scarico, la posa in aula o in archivio, il montaggio, la messa in opera, l’eventuale 
rimozione di quanto impedisce la perfetta predisposizione e funzionalità della fornitura, nonché  la 
rimozione degli imballi sono a carico della ditta aggiudicataria. 

La ditta aggiudicataria è tenuta a ritirare e conferire alle pubbliche discariche i vecchi arredi. 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 5 di 5 
 

Alagia Maria Teresa / Economato /  

La responsabilità per eventuali danni dovuti al trasporto è a carico della ditta aggiudicataria, come 
anche l’osservanza di tutte le disposizioni relative alla tutela infortunistica e sociale delle 
maestranze addette alla fornitura. 

La società aggiudicataria è considerata responsabile dei danni che per fatto suo, dei suoi 
dipendenti, dei suoi mezzi per mancate  previdenze vengano  arrecate alle persone  ed alle cose,  
sia dell’Amministrazione Comunale che di terzi, durante la vigenza contrattuale della fornitura. 

Il ritiro e l’accettazione degli arredi, da parte del personale scolastico  presente nel plesso, non 
solleva la ditta aggiudicataria dalla responsabilità per le proprie obbligazioni in ordine a vizi, 
apparenti od occulti, delle forniture, non rilevati immediatamente. 

Paderno Dugnano,…………….. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott.ssa Mara Angelon)  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento Informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 



 Allegato n.3 

Primaria Don Milani  Via Mascagni
Prezzo Unitario 
IVA Esclusa

Prezzo Totale 
Iva esclusa

Prezzo IVA 
Totale Inclusa

1 BANCHI 50*70*70H
BANCHI DIMENSIONI 50X70X70H PIANO LAMINATO COLORE AVORIO - STRUTTURA TUBOLARE 
METALLICA COLORE ROSSO CON SOTTOPIANO IN LAMIERA  E CON POGGIAPIEDI. PZ 25

2 SEDIE H 46 CM
SEDIE ALTEZZA SEDUTA 46 CM  SEDUTA E SCHIENALE IN POLIPROPILENE COLORE MARRONE 
STRUTTURA METALLICA ROSSA  PZ 55

3 POLTRONCINA INSEGNANTI
POLTRONCINA SEDILE E SCHIENALE IN PLASTICA CON BRACCIOLI IN FAGGIO STRUTTURA 
METALLICA COLORE ROSSO E RIPIANO COLORE MARRONE ALTEZZA SEDUTA 46 PZ 2

4 BANCO MONOPOSTO
BANCO MONOPOSTO DIMENSIONI 65x65x74,5  PIANO LAMINATO COLORE AVORIO - STRUTTURA 
TUBOLARE METALLICA COLORE ROSSO SENZA SOTTOPIANO IN LAMIERA   E SENZA 
POGGIAPIEDI PZ 1

Infanzia BARAGGIOLE

5 TAVOLO TRAPEZOIDALE H 46
TAVOLO TRAPEZOIDALE DIMENSIONI 128*64*46 PIANO  LAMINATO COLORE AZZURRO 
STRUTTURA COLOR LEGNO

PZ 1

6 TAVOLO MULTIUSO 
TAVOLO MULTIUSO 140*80 STRUTTURA TUBOLARE  IN METALLO COLORE ROSSO PIANO IN 
LAMINATO COLORE ACERO

PZ 1
Infanzia BARAGGIOLEVIVALDI

7 PANCA CON SCHIENALE
PANCA CON SCHIENALE STRUTTURA TUBOLARE COLORE ROSSO SEDUTA E SCHIENALE IN 
LAMINATO COLORE GIALLO DIMENSIONI 130X30X30 PZ 7

8 LIBRERIA BIFACCIALE H 134 CM
MOBILE A PARETE ESPOSITORE LIBRI STRUTTURA  IN LEGNO COLORE FAGGIO  N.2  RIPIANI CON 
BORDO FERMALIBRI DIMENSIONI 122*50*134 H PZ 1

9
MOBILE A CASELLE CON DIVISORI 
MOBILI

ARMADIO A GIORNO CON DIVISORI MOBILI STRUTTURA E SCHIENALE IN LAMINATO COLORE 
FAGGIO DIMENSIONI 104*43*150H

PZ
4

Scuola secondaria Croci

10 BANCHI 65*65*76H
BANCHI      DIMENSIONI      65*65*76H     PIANO     LAMINATO     COLOR     VERDE
STRUTTURA TUBOLARE COLORE BLU SENZA CON SOTTOPIANO E SENZA POGGIAPIEDI PZ 25

11 SEDIE H 46 CM
SEDIA  ALTEZZA  SEDUTA   46  CM  STRUTTURA  TUBOLARE  BLU  SEDUTA  E
SCHIENALE COLOR VERDE PZ 25

Prezzo Unitario 
IVA
Esclusa

Prezzo Totale 
Iva
esclusa

Prezzo IVA 
Totale Inclusa

1
ARMADIO    CON ANTE     IN
TRUCIOLARE H 150

ARMADIO  A  GIORNO  CON  STRUTTURA  E  SCHIENALE  IN  LAMINATO  COLORE
FAGGIO CON 4 DIVISORI CON  SERRATURA…. DIMENSIONI 100*45*150

PZ
1

2
CASSETTERIA CON 10 CASSETTI E 
SERRATURA H 140

CASSETTIERA CON 10 CASSETTI E SERRATURA DIMENSIONI 48*40*140H COLORE STRUTTURA 
FAGGIO

PZ
1

3 PANCA SENZA SCHIENALE 200CM
PANCA SENZA SCHIENALE STRUTTURA TUBOLARE COLORE ROSSO  SEDUTA  IN LAMINATO 
COLORE FAGGIO DIMENSIONI 200

PZ
3

4 LAVAGNA A PARETE 130*100 LAVAGNA A PARETE PIANO IN ARDESIA DIMENSIONI 130*100  CORNICE FAGGIO PZ 3

5
ARMADIO     A     GIORNO     IN
TRUCIOLARE H 150

ARMADIO  A  GIORNO  CON  STRUTTURA  E  SCHIENALE  IN  LAMINATO  COLOR FAGGIO
FAGGIO CON 3 RIPIANI INCLIANTI DIMENSIONI 100*43*150H

PZ
1

6
ARMADIO     A GIORNO CON 
DIVISORIO E SOPRALZO H180

ARMADIO  A  GIORNO  CON  STRUTTURA  E  SCHIENALE   IN  LAMINATO  COLOR FAGGIO CON 
DIVISORIO SOPRALZO E RIPIANI DIMENSIONI 100*43*180H

PZ
3

I.C. DE MARCHI

Infanzia Via Trieste

I.C. Croci


